开源证券股份有限公司关于河北汇金机电股份有限公司详式权益变动报告书之财务顾问核查意见

  12

利能力，谋求上市公司长期、健康发展，为全体股东带来良好回报。

经核查，本财务顾问认为：信息披露义务人所陈述的权益变动目的未与现行

法律法规要求相违背，符合《公司法》、《证券法》和公司章程的规定。

（二）对是否拟在未来 12 个月内继续增持上市公司股份或者处置其已拥有

权益的股份的核查

经核查，信息披露义务人承诺本次交易完成后 12 个月内，不转让已拥有权

益的股份。

未来信息披露义务人不排除在合法合规且不违背相关规则和承诺的前提下，

选择合适的时机谋求继续增持上市公司股份。如果信息披露义务人未来增持上市

公司股份，将严格按照相关法律法规的规定，及时履行相关审批程序和信息披露

义务。

经核查，本财务顾问认为：信息披露义务人上述计划未违反证券相关法律法

规、规范性文件的规定。

（三）本次权益变动信息披露义务人履行的相关程序的核查

本财务顾问查阅了信息披露义务人关于本次权益变动的董事会决议。经核

查，信息披露义务人已按照《公司章程》的要求于 2019 年 1 月 25 日召开董事会

审议通过了本次收购，并于 2019 年 1 月 30 日与鑫汇金、孙景涛、鲍喜波、韬略

投资签署附相关国资管理部门批准为生效条件的《股份转让协议》。

根据《上市公司国有股权监督管理办法》（国资委、财政部、证监会令第

36 号）的规定，本次权益变动尚需相关国有资产监督管理机构审核批准。《股

份转让协议》在邯郸建投取得河北省国资委的批准文件之日起生效。

本次权益变动是否能通过相关部门审批存在一定的不确定性，提请投资者注

意相关风险。

   开源证券股份有限公司关于河北汇金机电股份有限公司详式权益变动报告书之财务顾问核查意见

  13

四、对本次权益变动方式的核查

（一）对本次权益变动基本情况的核查

经核查，本次权益变动方式为协议转让。2019 年 1 月 30 日，信息披露义务

人与鑫汇金、孙景涛、鲍喜波、韬略投资签署《股份转让协议》，以人民币

596,128,019.00 元的价格（即每股 5.475 元）受让鑫汇金、孙景涛、鲍喜波、韬

略投资持有的上市公司 108,881,830 股股份，占汇金股份总股本的 20.47%。

本次权益变动前，信息披露义务人已持有上市公司 50,118,170 股股份，占汇

金股份总股本的 9.42%。

本次权益变动后，信息披露义务人持有上市公司 159,000,000 股股份，占汇

金股份总股本的 29.89%。

本次权益变动具体情况如下：

名称
本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

邯郸建投 50,118,170 9.42 159,000,000 29.89

鑫汇金 154,385,280 29.02 69,218,426 13.01

孙景涛 37,436,800 7.04  29,956,800 5.63

鲍喜波 21,986,560  4.13 17,596,520 3.31

韬略投资 11,844,936 2.23 0 0

合计 275,771,746 51.84 275,771,746 51.84

本次权益变动前,汇金股份的控股股东为鑫汇金，实际控制人为孙景涛、鲍

喜波、刘锋。本次权益变动后,汇金股份的控股股东将变更为邯郸建投，实际控

制人将变更为邯郸市国资委。

（二）对本次权益变动相关协议主要内容的核查

经核查，2019 年 1 月 30 日，信息披露义务人与石家庄鑫汇金投资有限公司、

孙景涛、鲍喜波、石家庄韬略投资管理中心（有限合伙）签署《股份转让协议》，

主要内容如下：

甲方（转让方）：

   开源证券股份有限公司关于河北汇金机电股份有限公司详式权益变动报告书之财务顾问核查意见

  14

甲方 1：石家庄鑫汇金投资有限公司

甲方 2：孙景涛

甲方 3：鲍喜波

甲方 4：石家庄韬略投资管理中心（有限合伙）

以上统称为“甲方”或“转让方”

乙方（受让方）：

邯郸市建设投资集团有限公司

以上各方在本协议中统称为“各方”，单独称为“一方”。

鉴于：

1.河北汇金机电股份有限公司（以下简称“汇金股份”或“上市公司”），

是一家依据中国法律合法设立并有效存续的股份有限公司，经批准于 2014 年 1

月 23 日在深圳证券交易所挂牌上市，股票简称为“汇金股份”，股票代码为

300368。截止本协议签订之日，汇金股份总股本为 531,943,475 股。

2.甲方 1 是一家依据中国法律合法设立并有效存续的有限责任公司。于本协